versiculo tertio. C. de sacrosanct. Ec-
clesijs, & Alexand. consilio 182. colum.
1. volumine 5. sed in nostra specie nulli-
bi in iure reperitur (quod ipse sciam) vt
singularis successor Ecclesiæ teneatur
stare colono, vel quoddam eidem Ecclesia
ad interesse soluendum minimè tenea-
tur: ergo in eo standum est regulæ dict. l.
70 emptorem, cum simil. † Præterea quādo
lex parificat duos casus in vna materia,
non fit extensio ad aliam diuersam ma-
teriam, secundum Iaf. in. §. ex maleficijs.
numer. 43. de actionibus, & prius Al-
beric. in. l. 2. in quib. caus. pignus, vel
hypothec. tacit. contrah. prout eos re-
fert, & in proposito adducit Gregor.
Lopez vbi supra: ergo equiparatio fisci
& Ecclesiæ tantum procedit in casibus
à iure expressis, non verò regulariter,
& in terminis hanc partem probauit
aduersus Bart. Alexand. in dict. §. si vir
in quinquennium. nume. 5. & Curt. Se-
nior consilio 10. numer. 2. & Gregor.
Lopez vbi supra, & Anton. Gama de-
cis. Lusitan. 297. nume. 1. Bart. autem in
dict. l. cognouimus, contrarium tenens
loquitur in colono, qui steterat in fun-
do per maximum tempus, & sic non in
quali quali conductore, vt patet ex
verbis Bart. vbi supr. ibi, Per maximum
tempus, quibus verbis videtur sentire,
quod si non esset talis colonus, posset
expelli ab emphyteota, vt aduertit Va-
lascus vbi supra, quamuis fateatur Do-
ctores communiter intelligere doctri-
nam Bart. in quocumq; colono.

Nihilominus his non obstantibus,
prior sententia affirmatiua verior, cō-
munis, & tenenda est ex his quæ pro ea
adduximus, quæ satis vrgent. Et confir-
matur præterea ex altera communi o-
pinione, quam tenet Abb. disputatione
sive quæstione 3. in quinto dubio, sub
numero 16. in versiculo ad quintum ar-
71 guitur 1. cōcludens, † qd facta locatione
per prælatū, successor tenetur stare co-
lono, non modò quoad pensiones an-
nuas soluendas, sed etiam quoad antici-
patas solutiones, si tamen contraxit
nomine Ecclesiæ, non autem nomine
suo

suo speciali, quia tunc locatio foret
 personalis, & ideo extincta persona
 locante, extinguatur & locatio, vt de
 hoc vltimo plures allegans testatur esse
 communem opinio. Petrus Dueñas vbi
 sup. ampliatio 3. sequitur Bald. in d. l.
 iubemus nulli. num. 4. C. de sacrosanct.
 Ecclesijs. Itaq; Abb. præallegatus con-
 cludit in verfic. si verò tempus, succes-
 sorem prælatu teneri stare colono præ-
 cessoris his cõcurrẽtibus. Primò, q̃ ille,
 qui locauit, esset administrator vniuer-
 salis, non verò simplex clericus præben-
 datus. Secundo, quod locatio sit facta no-
 mine Ecclesiæ, non verò nomine suo
 proprio. Tertio, quod locatio facta sit
 ad modicum tempus, infra scilicet, de-
 cem annos: & ibidem etiam tenet, quod
 etiam si locatio non appareret facta in
 vtilitatem Ecclesiæ, adhuc esset valida
 iure, & illi tenetur stare successor,
 licet si Ecclesia foret læsa, posset succes-
 sor petere restitutionem in integrum:
 quod etiam tenet Zabarel. maximus Ca-
 nonista, cons. 95. colum. 1. & 2. num. 6.
 & 14. in fine, etiam si prælatu locasset sine
 cõsensu capituli, & Angel. cõf. 245. in 6.
 dubio. num. 6. verfic. sed his rationibus
 non obstantibus, & idem tenet in com-
 mendatario locante Fulgos. consilio
 125. & Bald. cons. 483. volumine 3. vbi
 idem tenet, etiam si pretium integrum
 totius tẽporis locationis fuerit datum
 præcessori, adhuc namque successor
 tenebitur stare locatõni præcessoris:
 hanc eandem opinionem probat, & plu-
 ribus confirmat respondens omnibus
 obiectis, Socin. cons. 32. in 2. dubio, n. 2.
 vol. 1. & cons. 34. vol. 3. & Petrus Ferrar.
 in sua practic. Papiens. in forma libelli,
 quo agitur ad facti præstationẽ, in verfic.
 soluere neglexerit, numer. 6. & hæc est
 vera & cõmunis sentẽtia, à qua in iudi-
 cando & consulendo non est receden-
 dum, secundum Tiber. Decian. consilio
 14. num. 5. & 9. volumine 2. tametsi Pe-
 trus de Anchar. consilio 116. & Geminia.
 consilio 17. & Alexan. consilio 160.
 volumine 6. teneant, quod ad hoc vt
 successor in Ecclesiasticis teneatur sta-

re colono, debeat probari, quod pecu-
 nia recepta per præcessorem, ac per cõ-
 sequens contractus locationis sit con-
 uersus in vtilitatem Ecclesiæ: hoc au-
 tem si probari possit, securus erit: illud
 autẽ, qd̃ prædiximus, successorẽ in Ec-
 clesiasticis teneri stare colono præcelio-
 rum, concurrentibus supra dictis, etiam
 quoad solutiones anticipatas, non est
 sine dubio, quia secundum prædictos
 modò citatos tres vltimos authores se-
 queretur inde, q̃ præcessor posset locare
 per nouẽ annos cunctas possessiones Ec-
 clesiæ, & integras pẽsiones nouẽ annorũ
 percipere, & primo anno postea mori, &
 sic successores nihil haberent per nouẽ
 annos, quo possint ali & viuere: addo
 ego, & onera beneficij vel dignitatis
 sustinere: quod esset maximum incon-
 ueniens: quæ ratio satis efficax est, vt
 concludit Decianus vbi supra, numero
 15. idem sentiens cum eis, dum nititur
 probare in suo casu, de quo ibi agit,
 prædictam rationem cessare, quia in eo
 non fuit integra pensio trium annorum
 locationis soluta, quinimò nec quarta
 pars ipsius pensionis, & iam vnus annus
 præfatæ locationis erat elapsus: sicque
 possunt concordari præfati authores
 contrarij, nempè vt Abb. & Baldus vbi
 supra, tenentes prædictam ampli-
 ationem de solutionibus anticipatis, pro-
 cedant, quoties nonnullæ pensiones
 anticipatæ solutæ fuerunt, remanenti-
 bus tamen alijs pro sustentatione suc-
 cessorum insolutis: secus verò si omnes
 integræ pensiones anticipatæ solutæ
 fuerint, vel maior pars earum, ita vt ex
 remanentibus successor ali non possit,
 & ita in hoc casu procedat contraria
 opinio Anchar. Gemin. Alexandri, &
 Decian. Addit Bald. in d. l. emptorem.
 numero 6. successorem in prælatione,
 vel rectoria, tunc demum teneri stare
 colono, cum res bona fide, & rite gestæ
 fuerint, & cum debita solennitate, quia
 eadem persona significatio eiusdem of-
 ficij esse videtur, aliàs non tenetur ma-
 chinationibus etiam & fraudibus ante-
 cessoris stare, vt ibi per eum.

SVM;

S V M M R I V M.

- 1 **D**ifferentia inter furtum & rapinam, de quibus in c. si quid inuenisti. 14. quaest. 5.
- 2 Qui rem inuentam detinet nec domino reddit, furtum committit: & quomodo hoc intelligatur.
- 3 Aues & cetera bestia fera & pisces maris, vel fluminum, occupantis sunt, quando in sua plena libertate capiuntur: secus verò si aues habeant, vel portet aliqua signa contraria, ut in nu. 5.
- 4 Domini temporales non possunt prohibere piscari in mari, aut publicis fluminibus.
- 6 Rusticus qui falconem perditum reperit cum iectis & sonalijs, si falco interijt eius culpa, an domino teneatur.
- 7 Inuentor rei alienæ teneatur ad eius restitutionem, sub poena peccati mortalis.
- 8 Inuentor rei alienæ si dominus eius sit incertus, ad quid teneatur in utroque foro, & nu. 9.
- 10 Bonorum inuentorum di. tributio. quorum dominus ignoratur, pauperibus faciendo Episcopis est reseruata.
- 11 Inuentor quod nō teneatur hoc casu necessariò bona inuenta restituere pauperibus, sed quòd possit ea retinere sincero animo, ut domino restituat, utq. diligentissimè eum cōquirat, nōnulli tenent, sed cōmunis est, in cōtrarium, ut in nu. 10. & 12.
- 13 Summus Pontifex potest libere compositionem facere, ac comm. tare causam in quam res ista incerti domini expendantur, ut hic.
- 14 Procurantes huiusmodi compositiones, sunt in peccato, donec eas adipiscantur, si cum possunt non restituant pauperibus, imò & post compositionem in casu de quo hic.
- 15 Si post compositionem comparerent veri domini, qui sua debita legitimè comprobarent non reciperetur debitoris exceptio, dicentis se fuisse compositum, ut hic.
- 16 Lex Regia 6. tit. 13. libro 6. nouæ collect. loquens de los mostrencos, refertur, vbi quomodò dicantur hæc bona apud Græcos, & in Francia.
- 17 Bona inuenta quæ Hispanè dicuntur mostrencos, in locis & oppidis dominorum, Ducum, Comitum & Marchionum, ac similitum, com
- petunt camera Regia, etià in foro consciētia, nisi ex privilegio, vel cōsuetudine aliud appareat.
- 18 L. Regia 7. eiusdem tit. & lib. pr. effigens formam omnino seruandam ad acquisitionem prædictorum bonorum, refertur.
- 19 Similis ferè cōiunctudo apud Aurelianenses, ut hic.
- 20 In Francia dominus prouintia & territorij, res & bona eorum, qui naufragium patiuntur, uti aberrantia, & cōminum incertum habentia, occupat & sibi acquirit: sed hoc non iure fit.
- 21 Fiscus nō debet ditescere calamitatib. miserorū.
- 22 Prædictarum legum Regiarum iusticia defenditur, & in numeris seqq.
- 23 Non obseruans diligentias requisitas à dictis legibus, ius suum perdit, atque ad restitutionem rei inuentæ teneatur tanquam pro sumto, & sic in neutro foro erit securus.
- 24 Prædictæ leges Regia in anime iudicio defendi possunt, si omnia admittunt obseruentur, & præterea domino rei inuentæ repetenti ius reddatur, etiam post præconia & sententiam iudicis solutis impensās.
- 25 Inuentor rei alienæ eam domino restituere teneatur gratis, hoc est, in pedir hallazgo, & in numeris seqq.
- 26 Datum ob causam necessariam, ad quam teneatur recipiens nece. itate præcepti, quo ad iustitiam est omnino restituendum.
- 27 Pro labore impensu in re quære. & inueniend. iuste merces aliqua recipi, & retineri potest imò & quod fuerit libere, & sponte datū ob rei inuentæ restitutionē, ut in nu. 28.
- 29 Petri à Nauarra intellectus nouus ad prædictas leges Regias refertur atque improbat, & in numeris seqq.
- 30 Leges Regia prædictæ non solum procedunt & locuntur en los ganados mostrencos, sed etiam in alijs bonis.
- 31 Sententia an requiratur in casu prædict. legum Regiarum.

CAPVT. IX.

De rebus inuentis, quæ certo domino carent.

- 1 **D**IVVS Augustinus homil. 9. lib. 50. & serm. 2. de verb. Apostoli, ita inquit: Estote fideles inuen-

inuentores: si quid inuenisti & non reddidisti, rapuisti, quantum potuisti fecisti: quia plus non inuenisti, idem plus non rapuisti: qui alienum negat, si posset & tolleret. Deus coninterrogat, non manum. Habetur apud Gratianum in c. si quid inuenisti. 1.4. q. 5. Hieron. in lib. Leuit. & Origen. homil. 4. ad c. 6. Leuit. at verò cum rapina sit manifesta, ac violenta rei alienæ acceptio, vt explicat. S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 3. videtur in proposito non committi rapinam, licetq; improprie ibi dici, Rapuisti, &c. **Quamobrem** obseruandum erit, plerumq; furtum, & rapinam non ita proprie accipi, quin aliquando eorum significatio mutetur, atq; ob id impropria fiat interpretatio, prout contingit palam in d. c. si quid inuenisti, ea namq; in specie rapina non committitur proprie, sed verbum, Rapuisti, exponendum est, id est, illicitè accepisti, secundum Archid. ibi, quem Cardinal. sancti Sixti sequitur, & probat Paul. Castren. in l. sed eximedi. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est, vi eximat. & D. Couar. in reg. peccatum. 2. parte relect. §. 1. nu. 2. versic. postremo illud: ea verò illicita acceptio rapina non est, licet sit ei similis, vt probat tex. in cap. multi. 14. quæst. 5. quem Gratianus tribuere videtur diuo Hieronymo super Leuitic. cum sit potius

² Origenis homil. 4. ad c. 6. Leuitic. nam & qui rem inuentam detinet, nec domino reddit, furtum committit. l. falsus. §. qui alienum. ff. de furtis. Quod verum est & procedit, vbi inuentor rem illam acceperit animo lucrandi sibi, vt in d. §. qui alienum: vel quando sciens alienam esse, eam retinet, vel negat, aut ea vtitur, vt in d. c. si quid inuenisti post princip. & in l. inficiando. ff. de furtis, tradit Ias. in l. rem quæ nobis. nu. 29. de acquirenda possessione, vbi cum Bald. in l. 1. col. 1. ff. de rerum diuisione, inquit, quòd si aliquis in quodam nemore inuenit sacculum pecuniæ, vel anulum pretiosum, aut similem rem, non potest de iure nec cum bona conscientia sibi retinere, sed debet præsentare Episcopo loci, qui si non inuenit ad quem pertineat,

debet in pauperes erogare, & Chassan. in consuet. Burgund. rubrica. 1. §. 3. colu. 2. Couar. vbi supra, in 3. part. §. 1. n. 1. D. Ant. Gomez. 3. tom. variarum resolut. cap. 5. de furt. nume. 2. & iterum in d. 45. Tauri nume. 3. secundum quos hoc intelligendum est, cum res inuenta eius conditionis sit, quæ verisimiliter antea fuerit alicuius, vt peculium, vel alia quælibet res mobilis: secus si talis sit, quæ ex probabili cōiectura antea nullius fuerit, nam acquiritur inuenienti, nec alteri restituenda est, vt in: §. item lapilli, insti. de rerum diuisione, vbi loquitur in lapillis, gemmis, & cæteris, quæ in littore maris inueniuntur, & docet sanct. Tho. & ibi Caiet. 2. 2. q. 62. artic. 5. & Florët. 2. parte, titulo 1. cap. 15. §. 2. Exemplum etiam fingi potest huius vltimæ speciei, in auibus & cæteris bestiis feris, & piscibus in mari & in fluminibus existentibus, † quia in nullius bonis sunt, tanquam res vacantes, & idem occupantis fiunt, & in eis quilibet diligentior naturaliter succedit, vt in c. ius naturale. & in c. ius gentium. 1. distinctione. c. dilectissimis. 12. q. 1. tex. in l. 1. ff. de acquirend. rerum domin. l. 1. ff. de acquirenda possessione, & in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iure. tex. in §. 1. & in §. singulorū. & in §. feræ, cum alijs, insti. de rerum diuisione. l. 10. cum pluribus alijs, tit. 28. p. 3. tradit latè post alios Ant. Gom. in d. l. 45. num. 2. † Quod aded procedit, vt de iure non possent domini & Principes piscari prohibere in mari, aut publicis fluminibus, licet cōmuni errore, quo dicunt se dominos in terra sua, & consequenter in fluminibus terræ cohærentibus, id de facto prohibeant, quòd de iure facere non possunt, nisi cōsuetudo pinguis ius hoc faciendi eis tribuit; & ita feruat Curia Franciæ, secundum Ioã. Fabrū in §. flumina, insti. de rerū diuisione, quem sequitur Guido Pape q. 514. & Guiller. Benedic. in repetitione. c. Rainūtius. verb. & uxorem nomine Adelfiam, in 5. decis. nu. 359. secundum impressionē Lugdunens. ann. 1575. de testa. vbi limitat, nisi ex iusta causa hoc fieret.

Illud

Illud tñ quod prædiximus de auibus, vt fiant occupantis, verum est & procedit, quando in sua plena libertate capiuntur, secus verò si habeant vel portent aliqua signa cõtraria, vt gectis & sonalia, vel similia, quia tunc non fieret occupantis, ex hoc namque præsumuntur prius ab alio occupata, nec pristinam dicuntur libertatem recuperasse, ac proinde illa sic inueniēs, ac retinens animo lucrãdi, committit furtũ, sicut in cætēris rebus mobilibus alienis, quarum certi domini ignorantur, vt prædiximus, secundũ Ant. Gom. vbi supra. Hinc de quodam rustico refert Bart. in suo tractatu de falcon. in princip. qui falconem cuiusdam domini venatoris perditum reperit cum gectis & sonalijs, quem posuit sub banco, & dedit ei beccare panẽ, caseum, rapas & carnes salvas, quibus ipse rusticus nutriebatur, quorum occasione falco interiit, & dicit Bart. quòd ille rusticus teneatur actione in factum nobili ad interesse, quia falconẽ malẽ nutriendo, & imperitẽ tractando, causam eius mortis præbuit, nec excusatur, licet fecisset quod potuit & sciuit, & falconem vt suam propriam personam tractauerit & aluerit, propter quã videbatur excusandus. l. bona fides. ff. deposit. quia tenetur ex eo quòd fuit in culpa nõ leui, se immiscendo rei ad ipsum non pertinenti, nec statui suo conuenienti, cui solum colere terram de qua viuat conuenit, & non de venatione. Potuit insuper cognoscere in gectis, & sonalibus falconem ab alio fuisse occupatum, ac detentum, & ad alterum dominum pertinere, & in sua naturali libertate non esse, vt sibi rustico occupati cõcederetur vnde debuit facere diligentiam quam infra dicemus: & hunc casum de falcone refert & sequitur Guillelm. Benedic. vbi supra, nu. 352. ex quorum mēte fati colligitur, aliud in proposita specie esse dicendum, si rusticus ille fecerit prædictã diligentiam, interimq; ea facta, dum dñs verus falconis perditu comparet, perijt falco, ex prædicta occasione nutrimenti nõ conuenientis illi præstiti: rectẽ igitur

hoc casu rusticum huiusmodi excusandum censeo ab actione contra eũ postea à domino falconis intentata pro interesse: fecit siquidem rusticus quod debuit, nempe prædictam diligentiam, & quod potuit, iuxta suam scientiam, nutriendo falconẽ sicut seipsum: nec enim ei rei se immiscuit prudens & sciens, sed casu, nec habuit malã fidem, nec dimittere tenebatur, sed credidit se rectẽ facere, & in aliquo non peccare, & potius domino gratum opus impendere, vnde sibi non videtur hoc casu imputandum, nisi eam quis sibi culpam imponere velit, quòd non consuluerit peritiores: at hoc nimia curiositas videtur. Ex superioribus igitur constat, inuenientẽ rem alienam, teneri ad eius restitutionẽ sub pœna peccati mortalis, & tradit Scotus in 4. distinctione 15. receptus secundũ Nauar. in manuali Latin. c. 17. n. 170.

8 Sed cum dominus rei inuentæ sit incertus, quæritur ad quid teneatur in vtroq; foro inueniens? Et in hoc Guillelm. Benedic. vbi supra, n. 368. inquit, quòd quando bona inueniuntur vacantia, quia ignoratur dominus, fortẽ quia errant & vagantur per patriam, prout faciunt interdum animalia, quãuis non fera, quæ in itinere publicis aut locis priuatis reperiuntur, tales res occupanti non conceduntur, nec fisco pertinent, sed eis est dandus curator, qui illa regat & custodiat, ac si certum esset dominum ab hostibus esse captum. l. cum cognatos. C. de postlimin. reuers. donec dominus bonorum reuertatur, aut cognoscatur, ne interim talia bona pereant, vt ibi dicitur, & facit tex. auth. nauigia. C. de furtis. Hoc tamẽ procederet rectẽ, vbi dominus certus absens esset in longinquis partibus, vel ignoraretur vbi sit, vel captus esset ab hostibus, vt in materia postliminij in d. l. cum cognatos: at verò quando bonorũ inuentorũ dominus quis sit ignoratur (de quibus bonis nunc agimus) profectò diuersa materia est ab illa, quando dominus est certus, sed tamen absens, ac proinde in nostrã specie aliter respondendum erit.

Quare

9 Quare idem Guillelm. Benedict. vbi sup. nu. 371. loquens in nostris terminis, decidit, quod reperiens tales res mobiles, quarum dominus est incertus, & de cuius voluntate non constat, proponere debet libellum publicum in Ecclesia, vel palatio, seu alio loco publico, quod tales res inuenit, redditurus eas domino, si reperitur qui eas consignatiue declarando repetat, vt expresse precipit. l. falsus. §. qui alienum. ff. de furt. & ibi DD. & plene Panormit. in c. cum dilecti. versic. quid autem si, n. 12. de accusation. quo facto, & sufficiens interuallo expectato, si nemo eas requirat, & inuentor sit diues, teneatur eas pauperibus erogare pro Deo, vt in d. c. si quid inuenisti, secundum Hostiens. in summa, de poenitentijs & remiss. §. que poena, versic. quid si quis inuenit. & Abb. vbi supra, sequitur & testatur communem alios referens Anton. Gomez in d. l. 45. Tauri nu. 3. dicens teneri inuentorem in conscientia & iustitia dominum inquirere preconijs, vel libellum in aliquo loco publico proponendo, vel alijs modis, & domino non inuento, tenetur in pauperes restituere: idem Ant. Gom. in d. c. de furto. n. 2. Et hanc opinionem, nempe quod si facta diligentia, dominus non reperitur, res inuenta sit restituenda pauperibus, tenet glos. in regula peccatum, verbo, restituatur, ibi: His autem non extantibus, de reg. iuris in 6. & in c. cum tu. de vsuris. & vbiq; ea DD. sequuntur, & S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 5. ad 3. & est communis secundum Siluef. in summa, verbo inuentum, & secundum Nauar. in maual. Latin. c. 17. n. 92. & n. 171. & secundum Couar. in d. regu. peccatum in 3. parte relect. §. 1. n. 3. qui eam expresse loquitur, & Armil. aurea verb. inuenta, nu. 1. & verb. restitutio. nu. 20. estq; receptissima apud plerosq; Theologos, & iuris Pontificij, professores, vt constat ex Dñic. à Sor. lib. 5. de iustit. & iure, q. 3. art. 3. ad 2. pag. 413. col. 1. in princ. & ex fratre Angles in suis florib. Theologicis, quæst. 1. de restitutione. pagi. 146. vbi si non adhibita debita diligentia & inquisitione veri domini pro qualitate

rei restituendæ pauperibus tribuatur, erit restitutio iterum vero domino facienda, si comparuerit, & sibi impute secundam restitutionem, quia debite non inquisiuit dominum. Eandem priorem sententiam testatur communem omnium ferè Theologorum, plures referens Petrus à Nauarr. libr. 4. de restitutione cap. 2. nu. 74. eum sequentibus, & probatur argumento tex. in cap. non sanè. 14. q. 5. circa finem. vbi de illicite acquisitis, dum tamen dominium in accipientem transferatur, fit elemosyna, vt ibi notat glos. verbo, tanquam sua, Secundo per text. in auth. omnes peregrini. C. communia de success. & in l. penultima, tit. 1. partita 6. vbi quod bona peregrini morientis absque testamento, per Episcopum in pias distribuuntur causas, si hæres legitimus non appareat. Hinc supra occasione multi Episcopis esse reseruatam hanc distributionem bonorum inuentorum, quorum dominus ignoratur, pauperibus faciendam existimarunt, secundum Hostiens. in summa de poen. §. si. & eundem in d. c. cum tu. & Mercado de ratos y contratos, lib. fin. c. 15. versic. de los hallazgos, fol. 179. col. 2. vbi quod si sit quantitas, distribuitur in pauperes, secundum dispositionem & ordinationem Episcopi, alias solo arbitrio inuentoris. Idem in ceteris tenet cum Bald. Ias. in d. l. rem quæ nobis. 29. vt vidimus. Sed contra eos est comunis & vera sententia, vt copiose probarunt Ioan. à Medin. in suo cod. de restit. q. 3. causa 10. versic. esto igitur. ibi: Contrarium tñ, & c. & Nauarr. vbi supra, resoluens, eum qui restitutioni est obligatus, per se ipsum sine Episcopo, & etiam sine confessario restituere posse, adeo vt contrarium Episcopus iubere non possit, nec consuetudo contraria valeat, quauis confessarijs possit precipere, ne absq; consilio Episcopi absoluant, vel distribuunt, sed non prohibere partem, vt si per se velit, restituat, nec suam conscientiam, prout debet, exoneret, quod etiam voluit Armilla aurea, verbo casus, n. 9. dicens quod in hoc conueniunt communiter

summista

summissæ, & in verbo restitutio nu. 20. & nouissimè Henric. in summa Theol. moral. lib. 7. de indulg. c. 33. num. 4. pag. 584. estq; communis sententia Theologorum & Iuristarû, secundùm Salon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Thom. q. 66. art. 5.

II controuers. 1. col. 1308. † Sûnt tñ viri peritissimi, qui etsi contra hanc communem non audeant aliquid asseueranter affirmare, disputando tñ nixi sunt ex pluribus probare, non esse necessariò hoc casu restitutionem pauperibus faciendam, sed q; demû facta diligenti inquisitione domino non reperto, possit inuentor rem detinere animo sincero, vt eam domino restituat, vtq; diligentissimè eum conquirat, vt latè disserit Domi. à Soto vbi supra, & constat etiã ex adductis per Couarr. in d. 3. parte. §. 1. num. 2. quorum illud præcipuum est, q; restitutio illiciti acquisiti minimè sit præcepta iure diuino, vel naturali pauperibus faciendâ, sed tantùm iure humano, sicut docet, post alios, Ioann. à Medina de restitutione q. 3. causa. 11. & Couarr. vbi supra, in initio 2. partis nu. 6. ius verò humanum hoc præcipiens, locum tantùm obtinet in his quæ illicitè acquisita sunt, vt constat ex c. cum tu. de vsur. cum simil. sed in nostra specie inuentor rei alienæ, diligenter inquirens quis sit eius rei dominus, non agit quid illicitum, si eam interim sibi retineat animo inquirendi dominum, eiq; restituendi propriam rem: fit igitur, vt si ius humanum aliud non statuerit in nostro casu, non sit necessariò restitutio faciendâ pauperibus, sed posse eam detinere inuentorè sincero animo, vt præ diximus, vt eam domino restituat: quinimò securè in cõscientia posse inuentorem hac in specie sibi retinere rem inuentam, factis prædictis diligentijs, domino non inuento, probat Mercado vbi supra, sequitur etiam & eam probat contra comunè cum Soto & Mercado, Ledesmio, & Barthol. à Medina, Petrus à Nauarr. vbi supra, nu. 75. cum sequentibus, quamuis tandem nume. 83. in fine dicat, se id dubitando dicere, & ab

alijs sic accepi velle. Eandem sequitur Salon vbi supra, col. 1310. dicens vtrâq; opin. tuta conscientia teneri posse atq; probari, sed probabiliorè sibi videri hãc secundam, & efficacioribus niti argumentis. † Nihilominus tamen communem sententiam ab his argumentis optimè defendit Couarr. vbi supra, & sequitur plures referens Henric. vbi supra nume. 2. quæ proculdubio est tenendâ, præterquam si inuentor pauper & indigens sit, is namque potest sibi totum, aut aliquam partem capere pro sua necessitate subleuanda, tanquam vnus ex pauperibus, vt fatentur fautores communis sententiæ, vt patet apud eundem Siluest. loco præcitato, dummodò id faciat de consilio prælati, aut confessorij; quamuis nec id forsan sit necessarium, secundùm Dominic. à Soto, vbi supra, versic. concludamus ergo. & Nauarr. vbi supra, n. 93. & iterum nu. 171. dicentem, non esse necessarium ei iniungere onus orandi, vel alia pia faciendi pro animabus eorum, quibus restitutio debebatur, quæ necesse non esset alijs pauperibus iniungere: Eandem limitationem probat Guillier. Bened. vbi supra, num. 371. vbi q; si inuentor pauper sit, poterit res sic inuentas, domino non reperto, tute retinere, & consumere, si seruari non possint, & cû intentione eas reddedi domino, dum & quando apparebit, si sint res, quæ seruando seruari possunt: Eandem limitationem probat Armill. aug. in summa verb. restit. n. 39. & Flores Theolog. vbi supra, fol. 148. nec non & Henric. vbi supra, cap. 34. num. 8. plures citans.

13 Sûmus tñ Pontifex potest liberè cõpositionem facere, ac cõmutare causam, in quam res istæ incerti domini expendatur, modò ea cõmutatio fiat in dominum ignoti vtilitatè, aut iuxta ipsius voluntatè, ratione quidè æqua præsumpta, nō aliàs. Et ad hunc modam intelligenda est sententia eorum qui cēsant, Romanum Pontificè liberã habere potestatem per cõpositiones, quas vocant, liberandi debitores ab obligatione restituendi res, quarum domini sunt incerti: quàm opi-

nionem

nionem defendit Medina de restit. quæst. 3. casu. 11. & Petrus à Nauarr. vbi supra, nu. 79. & 80. & pluribus fundat, quanuis eam non probet Antonius à Cordub. in suo quæstion. lib. 5. de indulgent. quæst. 43. in. 1. opinione, secūdū Couar. in d. reg. peccatū in. 3. p. relect. §. 1. n. 3. & hic mos bullarū videtur cœpisse ab Alexā. Summo Pontifice, vt refert Henri. vbi supra.

Sed in hoc dicendum est, iustè retinere quem illud quod per cōpositionē factam cum Camera Apostolica super incertis retinet, modò verè sint incerta, & cōpositio discreta, secundū Caieta. super D Thom. 2. 2. q. 100. art. 1. ad 7. quia Papa habet administrationem generalem omnium quæ debētur pauperibus iuxta tradita per Nauar. in commentar. c. non liceat Papæ. 12. q. 2. §. 9. nu. 2. & ita potest iusta de causa applicare in alia opera pia, prout semper facit argum. Clem. quia cōtingit, de religios. domib. & condonare aliqua iusta de causa, qualis est recuperandi pro illis, quod aliàs non recuperaretur, vel tardè, secundū eundem Nauar. in manual Lati. c. 7. nu. 93. † vbi aduertit, quòd procurantes huiusmodi cōpositiones, sunt in peccato, donec eas adipiscantur, si cum possunt, non restitunt pauperibus: imò & post compositionem si eis est animus non restituendi sibi condonata, etiam si sibi non fuissent condonata, sicut fur cui remissum est furtum, peccaret, si animum haberet non restituendi illud, etiam si non fuisset remissum, & sic compositi ex legitima causa erunt tuti in conscientia, vt latè probant post alios idem Medina de restitutio. q. 3. caus. 11. & Soto in. 4. distin. 21. q. 2. ar. 4. & latius Ant. à Cordub. plures citans vbi supra, in 2. opinione. Sed illi priores excusari possunt, si breuì sperant bullas compositionis, aut parāt adire commissarium, & sunt in ea animi præparatione, vt velint omnia restituere, si nō impetrēt iustam cōpositionē, præsertim si adsit quædam impotentia, aut alia iusta causa quæ excuset ne statim restituatur: sicut excusatur spectantes iubileū, aut Pontificis gratia vt absoluatur à reseruatis, & pœnitentijs iniunctis, aut dispensentur in voto,